Quoniam autem in multis comitatibus vicecomites esse 
non comperirentur, ne igitur proxime constitucionis articulo-
rum in execucione tani exigenda dica maiestatis vestre, quam 
administranda justicia ac aliis in negociis alíquis committere-
tur, ut per maiestatis vestre clemenciam in huiusmodi comita* 
tibus vicecomites preficerentur, 
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Et cum Themeswar fere tocius istius terre parcium in-
feriorum regni propugnaculuni esset, ad subsidium instaura-
cionis et municionis incepti operis et laboris Themesiensis 
prestandum, eosdem regnicolas ac fideles vestre maiestatis, 
quo subditos et colonos eorum pro adiumento municionis 
Themesiensis transmisissent eos commoncfecimus. 

R e s p o n s i o c o m i t a t u u m a d a r t i c u l o s p r e-
s c r i p t o s. 

Quantum ad sacre regie maiestatis mandátum, penes me 
contra hostes Thurcas necesitate ingruente insurgentes attine-
ret.suplicantmaiestativestre tanquam dominoeorum clementis-
simo, ut juxta articulos proxime constitucionis, quos maiestas 
sua eonfirmasset ac roborasset, eosdem tenere et conseruare 
dignaretur; in quibus per expressum videretur extare, ut ad 
insurrectionem Idungaricam contra hostem non secusquam si 
maiestatis vestre in huiusmodi expedicione propriam presen-
ciam viderint, viritim insurgere tenentur, hacque eciam causa 
hoc presens subsidium vestre maiestatis trium florenum col-
latum extitisset; nulla igitur racione se ab huiusmodi consti-
tucione recedere velle asseruissent. 

Offerrunt preterea erga me omnem eorum amiciciam et 
beneuolenciam, ergaque maiestatem vestram fidelitatem ac 
perpetua fidelia eorum seruicia. 

Quantum vero ad officium vicecomitum preficiendorum 
in comitatibus necessariis attineret, * d maiestatem vestram, 
juxta proposicionem meani, deligendum et preficiendum esse 
differrunt. 

Cum autem subditi ac coloni eorum variis pro hoc tem-
pore opprimantur necessitatibus, primo cum hac presente con-
numeracione subsidii dimidii secundi fioreni, tum denique la-
boribus estiualibus instantibus, messe videlicet et falcacioni-
bus: ne igitur iidem coloni in huiusmodi laboribus eorum pro 
hoc tempore deficiant, otferrunt maiestati vestre , pro muni-
cione Themesiensi, juxta presentem lianc connumeracionem 
singularum portarum, de singulis portis unius tloreni singu-
}os denarios 15. 
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R e p l i e a c i o e o m i t i s 

Ego itaque aliam contrariam constitucionem c n t r a 
coinmissionem et mandatuin maiestatis sue facere recusaui, 
sed juxta mandatum eisdem tirmissime commisi, u tadpremis-
sam iusurrectionem contra liost m ipsum sint prompti et pa-
ra t i ; qui maiestatem vestram liac de causa requirere velle se 
asseruissent, et tandem sequenti die dum jam liic tractatus 
propositorum articulorum conclusus fuisset, ad me varié fame 
ac rumores hostium ipsorum peruenissent, iidem regnicole ac 
fideles subditi maiestatis vestre ad me recurrentes tandem 
íldelitatem et fidelia eorum seruicia, cum obediencia ruaüstati 
vestre commendantes, idque quod maius seruicium et gra-
tissimum penes fidelitatem vestre maiestatis exbibere possent, 
prestare se velle offerrebant, sic contra liostem ipsum penes 
me erecturos per singula capita promisissent. 

Dabo autem operám, útin municione arcis Tbemesiensis, 
ne quis defectus fiat, sed inceptum opus ut diu noctuque conti-
nuari possit, quousque boc subsidium collatum, quod ad ma-
nus magistri solucionum maiestatis vestre contribuendum et 
administrandum commisi, exigi possit, ut ab aliquo aliquam 
summám mutuo leuem, et sic inoeptam municionem continu-
are primo quoque tempore facere intendam. 

Kivűl: Articuli coniitis Tlieniesiensis missi cum literis Üastaldi de 
10 Junii 1552. 

(Egykorú másolata a bécsi titkos levéltárban.) 
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I I . 

1552. Július 21. 

A szikszai részlege•« gyűlés végzései. 

A r t i c u 1 i p e r D o m i n o s M a g n a t e s , N o b i-
l e s , a c r e l i q u o s p o s s e s s i o n a t o ' s h o m i n e s o c t o 
C o m i t a t u u m , v i d e l i c e t G ö m ö r , B o r s o d , A b a-
w y w á r , Z e m p 1 i n , T h o r n a , S a a r o s , S z e p e s e t 
H e v e s , F e r i a 5-a a n t e f e s t u m M a r i a e M a g d a-
1 e n a e a n n i 1552. i n o p p i d o S z i k s z ó c o n c 1 u s i. 

Decretum est : Quod quilibet Dominorum Nobilium, et 
quorumcuuque possessionatorum homiuum, juxta connumera-
tionem Portarum, medietatem Colonorum armis bene instruc-
tam contra Turcas in instanti elevare debeat, qui ex propin-
guioribus Comitatibus, ad feriam quartam proxime Ventu-
ra m, de remotioribus vero, ab ea die, ad Domiuicum diem 
immediate aífuturum in Zixo convenire debeant. 

Kx quo autem ejusraodi Expeditio sine aliquibus gra-
vissimis expensis íieri stabilirique nequit, et alioquin etiam 
Egregius Georgius Vernherus de Proventibus Ilegiis Subsi-
dium pecuniarium dare promisit, cujus, respectu reliqui etiam 
Domini simul et Nobiles, alii quoque Status, ad id sese bene-
volos obtulerunt, sic tarnen, ut communi omnium consensu, 
Maiestati Kegiae supplicant, ut Sua Maiestas collatuin sub-
sidium ex futura Dica ad Festum Divi Lucae persolvenda 
resarcire dignetur. 

Statutum est unanimi voluntate, ut quo miserrimi Co-
loni ad praesentem Expeditionem proniptiores, paratioresque 
efficiantur, tertia pars Nonae, Frugum scilicet, et aliorum 
Bladoriun per Dominos Terrestres illis relaxetur. 

Insuper ordinatum est, ut statim ad Ciuitates tani 
montanas, quam liberas Nuncii mittantur, qui a montanis 
mille, a liberis vero Ciuitatibus quingentos Pedites, et ab 
eisdem pro praesenti Expeditione bombardas, globos, pulve-
res, nec non equos ad ejusmodi Instrumenta trahenda ueqss-
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sarios, petant; cujus respectu Magnifici Domini Franciscus 
Bebek et Gabriel Perény per quatuor bombardas cum suis x) 
dare promiserunt, similiter et Dominus Benedictus Seredi 
unam bombardam cum suis1) dare promisit. 

Definitum est, ut pro praesenti subsidio pecuniario ex 
Dominis Nobilibus unaidonea persona eligatur, per cujus ma-
nus subsidium illud niillos ad alios, praeterquam ad usus bel-
licos exponatur, de cujus tam perceptione, quam expositione, 
ille qui ad hoc officium delectus | fueri t , rationem dare 
teneatur. 

Statutum est etiam, ut in praesenti Expeditione, antiqua 
moneta Cremnicziana, prout in Articulis quoque conclusum 
est, sub amissione rerum venalium, ubique accipiatur. 

In ordinatione victualium ad Castra inducendorum 
talis modus statutus est, ut in singulis Comitatibus Judices 
Nobilium domi maneant, curentque unum hoc, ut Victualia 
ad Castra summa diligentia administrentur, ut nullus defec-
tus in Castris ex parte victualium eontingere possit; alterum 
hoc, ut illos, qui ex Castris, sive sit Nobilis, sive Ignobilis, 
absque speciali Commissione Dominorum Capitaneorum clam 
domuni venisse comperti fuerint, statim captivent, poenaque 
capitali puniant; quod si illi ob aliquos respectus facere nol-
lent, extunc Nobilis ille qui ex singulis Comitatibus tanquam 
Superintendens constituetur, possit Judicem Nobilium poena 
praedicta animadvertere, si autem ille quoque Nobilis hoc 
idem exequi nollet, extunc Domini Capitanei, comperta, reni-
taque rei mera veritate, Bona ejusdem statim ad Fiscum 
Regiuin occupandi, eundemque poena Capitali puniendi lia-
beant plenariam potestatis facultatem. 

Deliberatum est etiam, ut Gentibus uniuscujusque Co-
mitatus Domini Vice-Comites, cum persona illa, quam Do-
mini Capitanei illis adjungent, sint Superintendentes, cave-
antque illi, ne in villis, oppidis, Locisque reliquis, ubi ipsis 
gentibus hospitare, Castraque metari contigerit, aliqua dain-
na miserae plebeculae inferantur, quae si facta forent, iidem 

Egy szó olvashatatlan ; talán »equis.« 
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Vice-Comites, cum Nobile illis adjunctó, damna ejusmodi 
illata miseris Oolonis refundere, et resarcire faciant. 

(Új másolata a Gy\\rkovics-féle kézirat-gyűjteményben.) 

in. 
1552. Deczember 8. 

A szántai részleges gyűlés végzései. 

C o n s t i t u c i o n e s d o m i n o r u m n o b i 1 i u m C o-
m i t a t u s B y h o r i e n s i s , Z a t h m a r i e n s i s , Z a b o l c h , 
W g o c h a , B e r e k , Z o 1 n o k m e d i o c r i s , C r a s n a et 
M a r o m o r o s i e n s i s . 

Cum nos de commissione et mandato illustrissimi do-
mini Joannis Baptiste Castaldi etc., ad tercium diem beati 
Nicolai ad oppidum Zantbo, pro tractanda et concludenda 
conseruacione et salute istius terre et patrie nostre conue-
nissemus, ubi per nos statutum et conclusum est, ut primum 
fidelitatem nostram perpetuam sue sacratissime maiestati 
commendemus, tandemque gráciám et clemenciam sue maie-
statis de nostra tarditate, que facta est ob absenciam domi-
norum fratrum nostrorum, qui a sedibus ipsorum ob metuni 
Thür earum in aliena bona coacti fuerant sese conferre, ubi 
et nunc plerique ex illis resident, imploremus. 

Postea iterum visum est, uti suam sacratissimam maie-
statem regiam pro tutela et defensione istius partis terre et 
patrie nostre per internunctios nostros Wolffgangum Doroz-
lay, et Joannem Dobzay requireremus, sueque maiestati hu-
millime supplicaremus in eo, ut sua sacratissima maiestas ex 
sua innata benignitate dignaretur huic miserrimo regno et 
afílicto subuenire, auxiliumque inferre, nam nos penitus post 
deum altissimum omni spe et adiutorio destituti, solum in sua 
maiestate regia fiduciam nostram collocauimus. 

Supplicamus igitur humillime, ut intuitu dei omnipoten-
tis, suos benignos oculos in nos miseros et quam destitutos 
conuertere dignetur, nobisque oppressis et iamiam in extre-
mis agentibus, opem citissimam adferre velit clementer; nam 
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pars ista huins terre omni duce et principe ab eo tempore, 
qua sua maiestas spectabilem et magnificum dominum An-
dreám de Bathor, waywodam modernum Transsyluaniensem, 
e medio nostri sustulerit, omnino priuata est tali duce, qui 
utilitati et defensioni terre, patrieque nostre et parcium ista-
rum hactenus prefuisset. Preterea supplicandum quoque est 
sue sacratissime maiestati, mittele dignetur unura hominem 
et capitaneum idoneum et sufficientem, unacum gentibus 
maiestatis sue sacratissime, tarnen ex nacione nostra ista 
Hungarica, qui ad defensionem et conseruacionem istius par-
tis et regni sue maiestatis competens et sufficiens esse cen-
setur, cui et ruina et desolacio patrie nostre ut nobis eque 
doleat. 

Ceterum cum certo sciat sua sacratissima maiestas om-
nes municiones et fortalicia iamiam in manus hostium nostro-
rum incidisse, et quia terra ista nostra penitus fortaliciis ca-
ret, et destituta est auxilio, quorum nos defendere possemus, 
in tantum ut ad duo vel tria miliaria citra AVaradinum et 
Debrecinium coloni terrarum istarum imperio et dicioni Thur-
carum sese iam subdiderint, atque in dies ad interiora cogun-
tur submittere, ob nimiam depredacionem et depopulacionem 
ipsorum; ex hiis igitur condicionibus prefatis coacti sumus 
nos, usque ad reditum nostrorum nunciorum a sua sacratissi-
ma maiestate, deliberasse ex predictis comitatibus pro defen-
sione nostra gentes aliquas ad conseruacionem nostram, licet 
insufticientes, habere et intertenere, solum pro custodia parcium 
istarum conservaturi, nuncque multum timemus ne interim 
quoad nostri nuncii a sua maiestate redieriut, Thuree in nos 
incursiones facere moliantur. 

Tandem ut sua maiestas mandaret et dominis prelatis 
et baronibus, ut sicut nos, pro temporis statu, juxta vires nos-
tras, ad custodiam nostram et ipsorum, gentes intertenere de-
berent; nam ipsi hactenus nobis nullo auxilio adfuerunt, neque 
nunc volunt, immo ex pocioribus nobilibus sunt nonnulli, qui 
sese in medium dominorum magnatum adnumerant, neque 
nobis communi auxilio adesse volunt. 

Denique supplicant una nobiscum domini capitulares 
ecclesie Waradiensis sue meiestati sacratissime in eo, quod 

1 5 5 1 — 1 5 5 3 . 3 9 9 

dominus illustrissimus generalis capitaneus optat et cogit con-
tra libertates eorum solvere florenos mille; ut sua maiestas ne 
e medio dominorum nobilium ipsos eximere cuiquam admitte-
ret, nam Semper in omnibus exactionibus, quamlibet soluci-
onem, atque in habendis et tenendis gentibus ipsi inter nobi-
les doininos connumerati sunt ; si e medio nobilium sublati 
fuerint, et maiestati sue, et eciam nobis non modicum damni 
exinde consequi poterit. 

Postremo supplicant omnes status et ordines pre-
scriptorum comitatuum sue sacratissime maiestati bumil-
lime, ut de ipsa conseruacione et defensione regni sue maiesta-
tis nobis benum responsum et intelligenciám clementissimam 
et citissimam per istos internunetios nostros clementer dare 
et conferre dignetur. 

Statutum iterum est, ut internuncii feria sexta ante fes-
tum natalis Cristi in oppido Batbor constitui debeant, et si 
quis eorum eodem die illic comparere non posset, tunc alter 
alterum illic uno vel duobus diebus expectare debeat; singu-
lisque eorum ante prefixum tempus pro expensis tlorenos 
centum dari debent. 

Deliberatum est insuper, ut statim ex omnibus comitati-
bus, juxta limitacionem, denarii quinquaginta a singulis colonis 
per numerum portarum et a nobilibus unius sessionis similiter 
denarii quinquaginta, tarnen ita si qui habuerit res in valore 
sex, eciam si tres vel quatuor, sub una sessione diuisim et se-
orsim habitarent, solvere teneantur, et dominus terrestris pro 
suis jobagionibus ad conducendos stipendiarios milites ac gen-
tes, que quam citissime Debrecinum dimitti debent, ex pro-
pria bursa statim persolvat, dominusque terrestris tandem 
per suos jobagiones exigere poterit. 

Expense autem internuncciis, qui ad serenissimnm re-
gem nostrum electi sunt, Wolffgango Dorozlaii ex comitatu 
Byboriensi et Crazna floreni centum dande sunt, et Joanni 
Dobzay ex Zatbmariensi Zabolch et Zolnok floreni centum. 

Residuis autem comitatibus expense, que in raeionem 
legatorum eliguntur, duas diuidantur partes, quarum una pars 
Byhoriensi et altera Zatbmariensi et aliis succedat, et si quid 
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ex liiis residuum fuerit, ad alias necessitates comitatuum id 
expendendum et solvendum erit etc. 

(Egykorú másolata a bécsi titkos levéltárban.) 

A r t i c u 1 i i n C o n v e n t u s e p t e m C o m i t a t u -
um i n O p p i d o G ö n c z c e l e b r a t o c o n c l u s i . 

Quoniam Reipublicae interest omnibus, communibus 
magnis de causis, et ad rem publicam pertinentibus, convoca-
tis, Decreta publice exstare; necessario nobis, lioc praesertim 
tam periculoso tempore, faciendum putávimus, ut quae con-
stituissent (sic), singulis de rebus ad nostram cognitionem 
delatis, scripto publico in omnium notitiam poneremus. 

Quapropter universa Nobilitas selectorum septem Co-
mitatuum Aba-Ujvariensis, Zempliniensis, Sáros, Szepes, Gö-
mör, Borsod, Tborna, lios infrascriptos articulos, studio tuen-
di íines nostros et communem incolumitatem, contra Turcarum 
grassationes, in Oppiio Göncz vocato, pro festő Beati Tho-
mae Episcopi, Anno Domini millesimo quingentesimo secun-
do, decrevimus atque conclusimus. 

Primo, statutum est-, ut Agriae alantur Equites ducenti, 
quorum Dux erit Magnificus Dominus Georgius Bebek, cui 
in singulos equites tres floreni et numi viginti hungarici, et 
ad mensam ipsi ducenti floreni in unum mensem numerentur, 
qui obtulit hanc voluntatem, quod si ad tempus stipendium sup-
peditari non potuerit, se de propriis pecuniis stipendia numera-
turum militibus. Comitatus quoque se receperunt et obligarunt, 
quidquid eo nomine insumserit, se ejus Magnificentiae reposi-
turos. Ac primus dies Pauli Eremitae proxime venturus, eo die 
proximo mense habebit haec lustratio in Oppido Szikszó ; pro 
duobus autem mensibus reliquis Agriae fiet lustratio et solutio. 
Lustratores autem Egregii Domini Georgius de Olchuar, Ste-
phanus de Nagy-Michaly, Petrus de Gicz, Yice-Comites Co-
mitatuum Aba-Ujvariensis, Zempliniensis et Borsodiensis. 

IV. 

1552. Deczember 29. 

A gi'nczi részleges gyűlés végzései. 
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Deinde solutio in hos ducentos Equites hoc ordine ad-
ministretur. Comitatus Zempliniensis solvet stipendia Equiti-
bus quinquaginta, Abaujvariensis Equitibus quadraginta, Bor-
sodiensis Equitibus triginta quinque, Comitatus Hungb sol-
vet Equitibus quadraginta. Berek rata pars pro sedecim 
Equitibus tradatur in manus Egregii Domini Georgii Zombor 
Vice-Comitis Comitatus Gömöriensis, qui eonferet ad satis-
factionem centum Equitum in Filek alendorum, ut etiam omnia 
et solutio praescriptorum ducentorum Equitum in manus jam 
fatorum Lustratorum una cum florenis ducentis, quosadinen-
sam dabunt Magnitico domino Georgio Bebek jam dicti Comi-
tatus. Dabitur porro tantum ejus Magnificentiae in victum prop-
terea, quia summa Caritas annonae et victus inopia est Agriae. 

Caeterum Comitatus Sáros, Szepes et Thorna ad Equi-
tes quatuor et octuaginta pecunias dabunt, et in manus tra-
dent Egregii domini Georgii Zombor, qui curam postea habebit 
et lustrationis et solutionis. Ratio erit,ut additis sedecim Equiti-
bus ex Comitatus Berek collatione sint Equites centum, qui in 
arceFilek similiter tribus ^habeantur. Stipendia autem his par-
tibus solventur.(P) Item Szepes solvet Equitibus triginta duobus, 
Sáros solvet Equitibus quadraginta, Thorna duodecim Equi-
tibus solvet. Dabunt autem duci horum centum Equitum ad 
mensam quinquaginta florenos hungaricos, ex quo in Filek 
non est tanta Caritas victus, quanta Agriae. Yice-Couiites au-
tem inter se rationem inibunt, quantum quisque eorum -) in 
summa horum quinquaginta tlorenorum conferre debeat. 

Praeterea supplieavimus Dominis Magnatibus, ut Pa-
triae suae caritate et salutis suae, cur a qua quisque aftici debet, 
pietate quoque erga Fratres et erga deum, singuli pro eorum 
facultatibus, in duabus Arcibus, Agriae et Filek Equites alant, 
ac limitatione infrascrpta, quae est minimé onerosa. 

Quod Magniíicus Gabriel de Peren sexaginta Equites 
saltem Agriae alere dignabitur, si plures nolit, Magniíicus 
Dominus Georgus Seredi etiam alere velit Equites quinqua-
ginta Agriae. 

0 Kétségkívül ki van hagyva : »mensibus.« 
'-) Valószínűleg ki van hagyva »Comitatus« 

Majvar Országgyűlési Emlékeit. 111. 2C 
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Magnificus Dominus Franciscus Bebek in Arce sua Fi-
lek alere Equites quinquaginta velit, si plures alere gravetur 
(sic). Magnificus Sigismundus Balassa in Arce sua Divin ha-
beat Equites quinquaginta. 

Magnificus Dominus Georgius de Batlior alet quinqua-
ginta Equites Agriae, de bonis Roszgoniensibus. 

Domini Magnifici de Homona alent cum Domino Fran-
cisco Kendy quinquaginta Equites in Filek. 

Magnifici Domini Franciscus et Michael de Peren alent 
viginti quinque Equites in Filek, Magnificus Dominus Seredy 
alet quinquaginta Equites Agriae, Magnificus Dominus Joan-
nes Turso alet sedecim Equites ín Filek, Magnifica Domina 
Joanna Lucretia deLicerca, relicta condam Magnifici Caspa-
ris Horváth, alet Equites decem in Filek, Magnificus Domi-
nus Petrus Botniczky (?) alet Equites quinquaginta Agri-
ae, Egregii Domini Franciscus et Dominicus Dobo dabunt 
Equites viginti quinque Agriam, Egregius Dominus Michael 
Büdy dabit viginti Equites Agriam. 

Magnificus Dominus Eustachius de Feled in sua Arce 
Turcis finitima Synaskow alet Equites quadraginta. E t habe-
ant omnes praescripti intelligentiam mutuam cum militibus 
Agriae, et qui erunt in Filek. 

Magnificus Dominus Christopherus Ország de suis, ac 
Magnifici condam Domini Lossonczy bonis, in Arcibus So-
moskeu et Sirak, Turcis finitimis, centum Equites alere velit. 

Magnificus Dominus Lasky de suis bonis contribuet cum 
caeteris Nobilibus Comitatus Szepes. 

Reverendus dominus Parochus de Berekszáz, ex quo in 
hoc Regno non contenmendo proventu fruitur, debeat ad Filek 
dare Equites duodecim. 

Religiosi Domini Eremitae de singulis eorum Monas-
teriis, tum a se, tum a Jobbagyionibus ipsorum, faciant solu-
tionem inter Comitatus, juxta limitationem Vice-Comitum. 

Insuper ne tot caedes, liomicidia, aliaque facinora in 
Comitatibus, prout his temporibus praeteritis contigerant, pa-
trentur, statutum est, ut in singulis Comitatibus Judicia cele-
brentur et Executioni demandentur.